
REGISTRO DEGLI ATTI DELLA GIUNTA COMUNALEREGISTRO DEGLI ATTI DELLA GIUNTA COMUNALEREGISTRO DEGLI ATTI DELLA GIUNTA COMUNALEREGISTRO DEGLI ATTI DELLA GIUNTA COMUNALE

 IMMEDIATAMENTE ESECUTIVA IMMEDIATAMENTE ESECUTIVA IMMEDIATAMENTE ESECUTIVA IMMEDIATAMENTE ESECUTIVA

N°    206 DEL  29/07/2010   

OGGETTO:       Acquisto spettacoli di intrattenimento musicale da inserire nel programma “Basole di 

Luce Festival 2010”.

L’anno duemiladieci addì ventinove del mese di luglio alle ore 11,45 nella sala delle adunanze del Comune,

si è riunita la Giunta Comunale.

Sono presenti:

           SINDACO F.F.: Giorgio G. Vindigni

       ASSESSORI: - Vincenzo Giannone – Angelo Giallongo  - Vincenzo Iurato.

Con l’assistenza del V. Segretario Comunale Avv. Mario Picone, il Sindaco F.F. constatato il numero legale

degli intervenuti dichiara aperta la seduta.

LA GIUNTA COMUNALE

Premesso che:

--------- nell’ambito  delle  proprie  competenze  istituzionali  l’Amministrazione  Comunale,  programma  e

organizza  ogni  anno manifestazioni  ed iniziative  culturali  volte  a  favorire  la  valorizzazione  del

patrimonio culturale ed architettonico della città, nonché ad offrire momenti di intrattenimento alla

cittadinanza e a quanti si trovano a trascorrere le vacanze estive nel nostro territorio;

--------- tali manifestazioni rappresentano un valido strumento di promozione turistica, ed efficace mezzo di

promozione e sviluppo del territorio;

--------- coerentemente a quanto avviato con le manifestazioni estive degli anni passati dal titolo - contenitore

“Basole  di  Luce”  e  nello  spirito  di  ulteriore  definizione  e  miglioramento,  si  ritiene  necessario

caratterizzare la programmazione con spettacoli ed iniziative di grande richiamo da svolgere a Scicli

città,  al  fine  di  spostare  le  motivazioni  della  vacanza  dall’asse  della  evasione  all’asse

dell’arricchimento culturale, inteso nella voglia di conoscenza delle molteplici forme nelle quali si

esprime la vita di una comunità, le tradizioni, la gastronomia, le chiese, i musei, l’artigianato, i siti

archeologici, ecc.;
--------- a seguito della iscrizione della città di Scicli nella lista dei patrimonio dell’umanità occorre meglio

definire qualitativamente l’offerta culturale nell’ottica di intercettare anche una buona parte di quel

turismo culturale in essere in Italia e che sceglie mete di soggiorno non solo a fini dello svago ma

anche per un arricchimento della conoscenza,  in linea con quella che è la tendenza in atto della

crescita dei consumi culturali;
--------- è volontà dell’Amministrazione comunale organizzare anche per l’anno 2010 la stagione estiva con

eventi e iniziative culturali;

Che con avviso pubblico del 14.06.2010 l’Amministrazione Comunale al fine di raccogliere manifestazioni

d’interesse  finalizzate  a  promuovere  e  realizzare  nella  città  spettacoli  e  iniziative  culturali  e  turistiche

nell’ambito dell’evento “Basole di Luce  festival 2010” ha invitato, tutti quei soggetti che esercitano attività

finalizzate  a promuovere l’immagine di  una città attenta  alla qualità della vita,   alla fruizione delle sue

preziose risorse e all’accoglienza turistica, a presentare proposte entro il termine del 30 giugno 2010;

Che dalla valutazione delle caratteristiche artistico/culturali delle diverse proposte di spettacoli pervenute  da

parte di  Associazioni Culturali,  si  è  venuti  nella  determinazione di  procedere all’acquisto delle seguenti

manifestazioni,   da  inserire  nel  programma di “Basole  di  Luce  festival  2010”  per  il  costo  a  fianco  di

ciascuno segnato:
--------- n. 4 spettacoli teatrali della Compagnia “Gli Amici di Matteo” proposti dalla stessa per un importo di

€ 3.300,00 IVA compresa;

1

COMUNE DI SCICLI
PROVINCIA DI RAGUSA

       



--------- n.  6  spettacoli   proposti  dall’  Elfocai  -  officina  di  cultura  arte  e  innovazione  per  un  costo

complessivo di € 11.720,00 service, audio-luci ed ogni altro onere incluso di seguito elencati:

1. Musica dai Saloni  - Le tradizioni strumentali dei barbieri;

2. “U SONU” - Balli, suoni e canti tradizionali;

3. Ipercussonici – TUTTIPARI – Suoni antichi per musica futura;

4. Majazzeni;

5. Favole del teatro di figura  - Il diavolo e la pentola bucata;

6. Favole del teatro di figura - Le avventure di Peppe Nappa;

Preso atto che l’Elfocai – officina di cultura arte e innovazione:

1. detiene i diritti di esclusiva per la provincia di Ragusa per gli spettacoli e per le prestazioni artistiche

delle compagnie musicali,  proposte  all’Ente, giusta in tal  senso la  dichiarazione sottoscritta dal

Legale Rappresentante dell’Elfocai;

2. offre  la  promozione  degli  eventi  -  estate  2010  organizzati  dall’ente  mediante  distribuzione  di

brochure e diffusione locandine nei punti del circuito di diffusione di Lapis nel territorio dell’intera

Sicilia Orientale e nei punti del circuito dell’Elfocai dell’intera provincia;

Considerata  la  valenza culturale  -  ricreativa e l’interesse che tali  manifestazioni possono offrire,  quale

valido  motivo  per  un  richiamo  turistico  su  tutto  il  territorio  comunale,  rispondente  alle  finalità  che

l’Amministrazione si prefigge;

Atteso che  le manifestazioni di  cui  sopra sono prodotti  dalle  stesse organizzazioni  proponenti,  come si

evince dalle dichiarazioni dei titolari riportate sulle proposte;

Ritenuto  che nella specie ricorrono le  condizioni richieste dal  vigente regolamento dei  contratti  e dalla

vigente normativa in materia contrattuale per procedere all’acquisto a mezzo trattativa privata senza gare

informale, trattandosi di prestazioni d’opera basate sull’intuitus personae, o su un rapporto di esclusiva tra i

singoli artisti/gruppi e le organizzazioni proponenti;

Dato atto che si tratta di prestazioni prettamente artistico/professionale e che per quanto riguarda i costi, pur

non potendosi per tale ragione effettuare una valutazione tecnica sulla congruità dei prezzi da un’indagine

effettuata si ritiene che siano adeguati a quelli correnti di mercato;

Visto  lo schema di contratto tipo, al presente atto allegato, formandone parte integrante e sostanziale che

disciplina i rapporti fra l’ente e le organizzazioni proponenti gli spettacoli;

Tenuto conto  che oltre alla spesa per l’acquisto degli spettacoli ammontante a somma complessiva di €

15.020,00 occorre farsi carico inoltre della spesa per il pagamento dei diritti SIAE per una somma presunta

di €  2.500,00;

Ritenuto  che  alle  spese  per  diritti  SIAE,  per  diritti  affissioni  e  rimborsi  spesa  provvederà  l’economo

comunale;

Vista la determina dirigenziale n. 56 del 06.07.2010 con la quale il Capo Settore Sviluppo Economico ha

approvato la spesa preventiva di € 4.200,00 IVA compresa, presumibilmente occorrente per la stampa del

materiale  promo-pubblicitario  per  la  divulgazione  delle  realizzande  iniziative  nell’ambito  delle

manifestazioni  estive  “Basole  di  Luce  Festival  2010”  dando  mandato  al  Settore  Finanze  –  Servizio

Economato e Provveditorato  a predisporre gli atti necessari occorrenti per tali incombenze;

Viste, altresì, le seguenti note:

1. nota del 17/06/2010 acquisita al protocollo generale dell’ente in pari data  al n. 19659, con la quale il

Presidente pro-tempore del Comitato S. Maria La Nova, in occasione della 3^  rassegna “Infiorata a

cavallo e carretti siciliani” programmata per  i giorni  7 e 8 agosto 2010  chiede un contributo per

sostenere le spese per realizzare tale manifestazione;

2. nota del 08/06/2010 acquisita al protocollo generale dell’ente in pari data  al n. 18238, con la quale il

Presidente pro-tempore dell’Associazione Culturale Pass/O  chiede la concessione del patrocinio, di

un contributo per la realizzazione del PROGETTO S.E.T.  e dei seguenti servizi:
--------- affissione gratuita negli spazi riservati alla promozione degli eventi culturali;

--------- fornitura di sedie;
--------- allestimento di un palco per l’esibizione dei musicisti;

--------- allaccio alla corrente elettrica; 

Tenuto conto  che le realizzande  manifestazioni,  proposte dalle varie Associazioni,  avranno un sicuro

impatto favorevole sul nostro territorio in quanto finalizzato, fra l’altro, a creare un afflusso virtuoso di turisti

e visitatori  alla riscoperta dei nostro luoghi,  rappresentando quindi un  efficace mezzo di  promozione e

sviluppo per l’economia locale;

2



Ritenuto utile e necessario provvedere in merito;

Visto il vigente regolamento dei contratti comunale;

Visto  il  Regolamento Comunale  per l’assegnazione di  contributi per manifestazioni turistiche e culturali

approvato con delibera consiliare n.45 del 20.03.1992;

Visto il foglio allegato dei pareri espressi dal capo settore e dal responsabile del servizio finanziario;

Viste  le  attestazioni  relative  alla  copertura  finanziaria espresse  in  data  28/07/2010  dal  responsabile  del

servizio finanziario.

Visto il D.lgs. 18/08/2000, n.267 e le LL.RR. nn.48/91, 7/92, 23/98, 30/2000.

DELIBERA

Per la causale in premessa:

1. di dare atto che quanto riportato in premessa è parte integrante e sostanziale del dispositivo;

2. di approvare le seguenti proposte di manifestazioni e spettacoli estivi da inserire nel programma “Basole

di Luce Festival 2010 ”, presentato dalle Associazioni a fianco di ciascuno segnata:

�n. 4 spettacoli teatrali della Compagnia “Gli Amici di Matteo” proposti  dalla stessa per un

importo di € 3.300,00 IVA compresa  e precisamente:
--------- 06.08.2010 – “U muortu assicuratu” – Sampieri;
--------- 20.08.2010 -   “Il ritorno dei soliti idioti” – Cava d’Aliga;

--------- 23.08.2010 -   “Il ritorno dei soliti idioti” – S.M. La Nova;
--------- 27.08.2010 -   “Il ritorno dei soliti idioti” – Donnalucata;

� n.  6 spettacoli  proposti  dall’  Elfocai  –  officina di  cultura  arte  e  innovazione per  un costo

complessivo  di  € 11.720,00 service,  audio-luci,  ogni altro onere incluso e promozione degli

eventi - estate 2010  di seguito elencati:

••••••••• Musica dai Saloni  - Le tradizioni strumentali dei barbieri;

••••••••• “U SONU “ – Balli, suoni e canti tradizionali;

••••••••• Ipercussonici – TUTTIPARI – Suoni antichi per musica futura;

• Majazzeni;

• Favole del teatro di figura  - Il diavolo e la pentola bucata;

•  Favole del teatro di figura - Le avventure di Peppe Nappa;

���������3^ infiorata a cavallo e carretti siciliani;

���������PROGETTO S.E.T a cura dell’Associazione Pass/O;

3. di acquistare gli spettacoli qui sotto indicati, e meglio descritti nel programma, prevedendo una spesa

complessiva indicativa di €  15.020,00 comprensiva degli oneri Enpals e dell’IVA:
--------- n. 4 spettacoli teatrali della Compagnia “Gli Amici di Matteo” per un importo complessivo di €

3.300,00 comprensivo di IVA;
--------- n. 6 spettacoli proposti dall’Associazione Culturale Elfocai per un costo complessivo di € 11.720,00,

service,  audio-luci,  ogni  altro  onere  incluso  nonché  la  promozione  degli  eventi  -  estate  2010

organizzati dall’ente mediante distribuzione di brochure e diffusione locandine nei punti del circuito

di diffusione di Lapis nel territorio dell’intera Sicilia Orientale e nei punti del circuito dell’Elfocai

dell’intera provincia;

4. di approvare lo schema di contratto di prestazione artistica, disciplinante i rapporti fra questo Comune e

le Associazioni e/o ditte proponenti gli spettacoli, di cui al precedente punto 2) che sotto la lettera A) si

allega alla presente, formandone parte integrante e sostanziale;

5. di concedere, viste le motivazioni espresse in narrativa, alle Associazioni di seguito elencate un

contributo a fianco di ciascuno indicato, a parziale sostegno della spesa necessaria per l’allestimento

degli eventi:

� Associazione Culturale Pass/O per la realizzazione del PROGETTO S.E.T.           € 3.000,00

� Comitato S. Maria La Nova                                    € 3.000,00

6. di dare atto  che con successiva e apposita determinazione il Capo Settore Sviluppo Economico

provvederà alla liquidazione dei:

3



��������� contributi  concessi  a  manifestazioni  avvenute,  previa  presentazione della  documentazione di  cui

all’art.  32  del  vigente  regolamento  per  la  concessione  dei  contributi,  approvato  con  delibera

consiliare n. 45 del 20/03/1992;

��������� compensi  spettanti  con le modalità riportate al punto 2. dello schema di contratto di prestazione

artistica;

7. di determinare, pertanto, che per le proprie manifestazioni estive l’Amministrazione si assume l’onere

relativo all’acquisto degli spettacoli pari ad € 15.020,00 oltre gli oneri SIAE direttamente quantificati

indicativamente in €  2.500,00;

8. di dare atto che la spesa indicativamente complessiva per le manifestazioni di cui al presente

provvedimento è  pari a € 23.520,00 così distinta:

��������� Acquisto di n. 10  spettacoli ……………….€  15.020,00 comprensiva degli oneri Enpals e dell’IVA;

� Contributi a n. 2 Associazioni………………€    6.000,00

� Diritti SIAE  ………………………………..€    2.500,00;

9. di dare atto, altresì, che la predetta spesa troverà copertura come segue:

••••••••• quanto a  €  5.800,00 sull’intervento  1.07.02.03/10 - cap. 202  del bilancio 2010;

••••••••• quanto a  €  8.610,00 sull’intervento  1.07.02.05/10 - cap. 175  del bilancio 2010;

••••••••• quanto a  €  7.500,00 sull’intervento  1.07.02.05/10 - cap.    56  del bilancio 2010;

• quanto a  €  1.610,00 sull’intervento  1.07.01.03/10 - cap. 188   del bilancio 2010;

ove figura impegnata per effetto della  determina n. 63  del  23/07/2010 del Capo Settore Sviluppo

Economico, che si allega alla presente formandone parte integrante e sostanziale;

10. di demandare:

� al  Capo  Settore  Sviluppo  Economico  gli  adempimenti  necessari  scaturenti  dal  presente

provvedimento;

� al Settore Finanze – Servizio Economato e Provveditorato – gli adempimenti necessari relativi alle

spese per diritti SIAE, rimborsi spese e quant’altro necessario per la riuscita delle manifestazioni

programmate;

� Al Capo Settore Manutenzioni la sistemazione logistica delle pedane e delle sedie, in occasione dello

svolgimento degli spettacoli teatrali nelle date di cui al precedente punto 2. e di quelle che saranno

successivamente comunicate;

11. di dichiarare all’unanimità, con separata votazione, la presente delibera immediatamente esecutiva,

stante l’urgenza di approntare in tempo utile tutti gli adempimenti necessari per la pratica attuazione

delle manifestazioni programmate;

12. di dare atto che al presente si allega l’unito foglio, quale parte integrante e sostanziale contenenti i pareri
e le attestazioni relative alla copertura finanziaria, citati in premessa.

Il presente verbale viene letto confermato e sottoscritto.

Firmato all’originale

               L’Assessore Anziano                                                                       Il Sindaco F.F.’Assessore Anziano                                                                       Il Sindaco F.F.’Assessore Anziano                                                                       Il Sindaco F.F.’Assessore Anziano                                                                       Il Sindaco F.F.
     f.to (Geom. Vincenzo Giannone)                                                         f.to (Sig. Giorgio G. Vindigni)

Il V. Segretario ComunaleIl V. Segretario ComunaleIl V. Segretario ComunaleIl V. Segretario Comunale
f.to  (Avv. Mario Picone)

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

Si certifica che la presente delibera di G.C. verrà  pubblicata all’Albo Pretorio di questo Comune a

partire dal 31/07/2010  e vi rimarrà per 15 gg. consecutivi.
IL V. SEGRETARIO COMUNALEIL V. SEGRETARIO COMUNALEIL V. SEGRETARIO COMUNALEIL V. SEGRETARIO COMUNALE

      f.to  (Avv. Mario Picone)

4



ALLEGATO ALLA DELIBERA DI G.C.   n°   _____  del_______

OGGETTO: Acquisto spettacoli di intrattenimento musicale da inserire nel programma “Basole di 

                       Luce Festival 2010”. 

DETERMINA N°  63  DEL  23.07.2010

IL CAPO SETTORE

VISTA la proposta di deliberazione in oggetto;

VISTI i motivi in essa esposte che qui ad ogni effetto si richiamano;

RAVVISATA la necessità di provvedere al finanziamento della spesa conseguente al provvedimento proposto;

D E T E R M I N A

Di impegnare la spesa complessiva di € 23.520,00 come segue:

� quanto a  €  5.800,00 sull’intervento  1.07.02.03/10 - cap. 202  del bilancio 2010;

� quanto a  €  8.610,00 sull’intervento  1.07.02.05/10 - cap. 175  del bilancio 2010;

� quanto a  €  7.500,00 sull’intervento  1.07.02.05/10 - cap.    56  del bilancio 2010;

� quanto a  €  1.610,00 sull’intervento  1.07.01.03/10 - cap. 188  del bilancio 2010;

                    IL CAPO SETTORE

f.to     (dr.ssa Enza G. Spataro)

                      _______________________________

Il  sottoscritto  responsabile  del  servizio  finanziario  ATTESTA  la  regolarità  contabile  e  la  relativa

copertura finanziaria delle spese impegnata con la superiore determinazione

Scicli, lì  28/07/2010  

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZ.

               F.to Dott.ssa Spanò

PARERE ART. 1, COMMA 1, LETT. i) L.R. N. 48/91 E ART. 53 L. 142/1990

PARERE REGOLARITA’ TECNICA

Per quanto concerne la regolarità tecnica si esprime PARERE FAVOREVOLE

       Scicli, lì 23/07/2010

IL CAPO SETTORE 

f.to Dott. ssa Enza Giuseppa Spataro

_____________________________

PARERE DI REGOLARITA’ CONTABILE

5

COMUNE DI SCICLI
PROVINCIA DI RAGUSA

       



Per quanto concerne la regolarità contabile si esprime PARERE FAVOREVOLE e si attesta la registrazione

dell’impegno negli interventi sotto indicati:

impegno n.1448/2010 intervento 01.07.02.03/10 Cap. 202  Bilancio 2010

impegno n.1449/2010 intervento 01.07.02.05/10 Cap. 175  Bilancio 2010

impegno n.1450/2010 intervento 01.07.02.05/10 Cap.   56  Bilancio 2010

impegno n.1451/2010 intervento 01.07.01.03/10 Cap. 188  Bilancio 2010

       Scicli, lì 28/07/2010                                        

                                                                       

                    IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO
          F.to Dott.ssa Spanò

6


